23.1.1555 - Die xxiij mensis Januarij xiije Indict. neap. 1555 ... constitutis in nostri presentia Ex.nte domina 
donna joanna carlina de civit. neap. domina vidua jure romano et more nobilium vivente ut dix.t agente ad 
infra, omnia per se ejusque hered. et successor. ex una parte: Et honorabilibus magistris Anibale caccaviello 
de civitate neap. et Joanne dominico de auria de dicta civitate neap. scultoribus agentibus similiter ad in 
fra. omnia ... ex parte altera. Prefate vero partes super quadam cappella quam dicta domina joanna jntendit 
construere et fieri facere intus tribunam ven.e Ecclesie sante marie de nova de neap. ad jnfra.m 
conventionem ad jnvicem devenerunt videlicet: Imprimis lj prefatj maestro aniballo et maestro Jo. dominico 
promecteno ala dicta S.ra donna Joanna fare una cona de marmore gentile de carrara fine et nova quale se 
ha da collocare ala Ecc.a de santa maria dela nova ala cappella de dicta signora donna joanna quale cona 
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et cappella ej de alteza da terra per jnsino lo ultimo frontespitio palmi vinti uno et mezo: la sua largheza al 
più largo palmj quattordicj et mezo zio è al basamento delj pedj stallj che regono Ile jnfr.e piramide con uno 
altare de marmore: la tavola del altaro de longheza de palmi secti et larega de palmi tre: lo quatro de mezo 
alto palmi sectj et mezo et larigo palmi cinq: Lle figure de dicto quatro de duj terzi de relevo: la schiovatione 
de Xpo: alta palmi cinque con le figure de duj terzi de relevo zio è li duj terzi dela grossezza de dicte figure et 
li jn fra duj puttinj che stando ad costo la dicta schiovatione de alteza de palmi duj et mezo: la alteza del 
altaro et dele piramide delle colonne et de ogni altra cosa siano de quelle mesure conforme al designo de 
mano de dictj maistrj designato quale designo per cautela de dicte parte se consegna ad conservare 
jmpotere del signore berardino rota (Qui a margine si legge: «con doj piramide de altezza de sej palmi et 
mezo con tucti li basj») la quale cona dictj maestrj promecteno farela et exculpirela de buone figure perfecte 
ben facte ben lavorate bone proporcionate et bene relevate con tucta la perfectione che ej necessaria ad 
laude et juditio de perfectissimj scultorj et pectorj juxta la forma del designo subscripto per mano de me 
prefato notaro Jo. pietro de volunta de dicte parte quale sub.one è questa videlicet: questo è lo designo dela 
opera cappella et cona quale fa la Ex.nte S.ra donna Joanna carlina jn la ecc.sia de s.ta maria dela nova de 
neap: lo quatro dela cona nce serra scolpita una s.ta maria de la gratia con le anime ad bàscio juxta la forma 
del designo. Et de più promecteno dictj maistrj farno uno pavimento jn terra ad piede dela dicta cona de la 
longheza de palmj sej jn circa che pigliara da lo scabello delo altaro per jn fino ala mita dela tribuna la 
largheza de palmj diecj jn circa che pigliara dal piedestallo de l'una et l'altra colonna adreva in ditto 
pavimento. Jn mezo uno sportiello con Ile arme intagliate uno altro con lle lettere: quattro quatrectj de misco 
et lj altrj quatrj de marmorj bardiglio et nigro con una chioccelecta che requatra dicto lavore jntagliata et 
piena de stuccho nigro come Ile lectere: et la supradicta cona et pavimento promecteno dicti maistrj farela 
bona et perfecta ut etc... et farela portare a lloro proprie dispese tanto de marmore quanto de piummo piernj 
et ogni altra cosa che nce ferando de bisognio excepto de frabicaturj calci ligname prete fune che sia tenuta 
ipsa donna Joanna ponere del suo. Et questo promecteno dicti maistrj fare dicta opera per tucta la mita del 
mese de augusto primo che vene del presente anno 1555 (A margine si legge: «.... che in dicta mita de 
augusto sia posta et facta de tucto puncto accio gen ze possa celebrare la messa»). Per la quale opera 
marmore manifactura et altro jn quella occorrente circa il ministerio de dictj maistrj la dicta S.ra donna 
Joanne promecte dare pagare et assignare ad dictj maistrj et loro heredj et successorj ducati quattro cento 
cinquanta de carlini hoc modo, videlicet: Ducati cento da epsi al presente qualj lj dictj maistrj se Ile 
confessano haverlj recevutj da dicta S.ra donna Joanna per mezo del banco dellj magnifìcj Stefano de marj 
et heredj del condam m.co tubia citarella etc... ducati cento dicta S.ra donna Joanna promecte darlj ad dictj 
maistrj in fine de duj misj che serra la fine de marzo 1555: altri ducati cento in fine del mese de magio 1555: 
altrj ducatj cento jn fine del mese de juglio primo 1555: Et li restantj ducati cinquanta in fine de dicta opera 
complita et posta perfectata et affinita che serra jn pace et senza suplica et ex.ne alcuna (ASNa, Not. Gio. 
Pietro Festinese, prot. a. 1553-55; Filangieri, Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.CII).* 
- Adj xxiij de jennaro 55 havimo pigliato ad far' una opera de marmo da la S.ra donna J.e Carlina con m.r J.e 
Dominico de Aurea per prezo de ducate quattro cento cinquanta, secondo appare per istromento fatto per 
notar J.e Festinise (1) (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.22).* 
- (1) Quest'opera, composta di un altare con relativa cona, la cui descrizione ci vien conservata dall' 
istrumento citato, fu collocata nella chiesa di S. M. la Nova (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.23).* 
- Esegue con Annibale Caccavello l’altare col bassorilievo della Deposizione per la cappella Carlino in S. 
Maria la Nova. Tale altare è stato distrutto (Ceci, in Nap. Nob. XV 1906, p.135).*